
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Servizio  Bilancio, Patrimonio e Acquisti

P.O. Centrale di Committenza ed Economato

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. SRRISACQ 654/2017

Determ. n. 551 del 16/06/2017

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE E  DI  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  DI  AGGIORNAMENTO 
GIURIDICOGIURISPRUDENZIALE   ON  LINE   ATTRAVERSO   LA   PIATTAFORMA   ELETTRONICA   DEL 
MERCATO ELETTRONICO DI CONSIP (ME.P.A.) AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2 LETTERA A) DEL 
D.LGS. 50/2016 E SS.II.MM.. CIG Z671EE17A4.

LA TITOLARE DELLA P.O.

Richiamati:

 il Decreto legislativo 23 Giugno 2011 n. 118, come modificato ed integrato dal decreto legi
slativo 10 Agosto 2014 n. 126 emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 42/2009 
e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, con il quale è stata approvata la 
riforma della contabilità degli Enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti SSN);

 il Decreto Legge 30 dicembre 2016 n. 244 (Decreto Milleproroghe) pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale n. 304 il 30 dicembre 2016, con il quale veniva stabilito lo slittamento al 31 marzo 
2017 dei termini per l'approvazione dei Bilanci di Previsione (art. 5, comma 11) dopo che 
tale termine era stato previsto dalla Legge di Bilancio 2017 al 28  Febbraio 2017;

Determ. n. 551 del 16/06/2017 pag. 1/6



 la delibera di Consiglio Provinciale n°  5 del 6.4.2017 ad oggetto: “Bilancio di Previsione 
20172019 e DUP 20172019. Adozione”;

 la delibera di Consiglio Provinciale n° 13 dell'11/04/2017 ad oggetto: “Bilancio di Previsione 
20172019 e DUP 20172019. Approvazione”;

 il Provvedimento del Presidente della Provincia Provincia di Piacenza n. 42 del 26/4/2017 
ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) – esercizi 2017 – 2019;

 i successivi atti di variazione intervenuti al Bilancio di Previsione ed al PEG 2017;

Visti:

 i vigenti Regolamento di Organizzazione e Organigramma Funzionale;

 la Determinazione n. 1064 del 12/10/2016, con la quale il Dirigente del Servizio “Bilancio, 
Patrimonio e Acquisti”, dott. Francesco Cacciatore, in forza del Decreto Presidenziale n. 13 
del 29/02/2016 di conferimento del proprio incarico fino al 1° marzo 2019:

o ha nominato la sottoscritta, dott.ssa Elena Malchiodi, Titolare della P.O. di direzione 
della “Centrale di Committenza ed Economato” della Provincia di Piacenza;

o ha assegnato alla sottoscritta le responsabilità procedimentali, nonché  le funzioni 
connesse e i compiti conseguenti, ivi compresa l'adozione di atti a rilevanza esterna 
e l'espressione dei relativi pareri per le attività specificate nell'atto stesso;

Rilevato:

- che in data 10/06 p.v. è scaduto il servizio di abbonamento on line di aggiornamento normativo 
e giurisprudenziale sugli appalti in uso alla scrivente P.O.;

- che con atto DD n. 480 del 5/06/2017 il dirigente del Servizio Bilancio, Patrimonio ed Acquisti 
ha disposto: 

o di prendere atto della necessità di provvedere all’acquisizione del predetto abbonamento on 
line   occorrente   alla   P.O.   Centrale   di   Committenza   ed   Economato   dell’Ente,   al   fine   di 
garantire un costante aggiornamento sulla delicata e corposa meteria degli appalti, oggetto 
di continua revisione normativa;

o di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell'art.  31 del 
D.Lgs 50/2016 per l’affidamento di cui sopra la dottoressa Elena Malchiodi, alla quale il 
sottoscritto   ha   conferito   con   atto   DD  n.   1064  del   12/10/2016   la   titolarità   della  P.O.   di 
direzione   “Centrale   di   Committenza   ed   Economato”,   individuata   all'interno   del   proprio 
Servizio Bilancio, Patrimonio ed Acquisti con provvedimento DD 4/10/2016 n. 1021 emesso 
dal Direttore Generale, così come rettificata con atto DD 5/10/2016 n. 1027;

o che la suddetta responsabile provveda:

 ad adottare la Determinazione a Contrattare, previa richiesta del necessario CIG 
(Codice Identificativo Gara) sul portale dell’A.N.A.C.; 

 ad   adottare   qualsiasi   altro   atto   utile   alla   conclusione   del   procedimento   di 
affidamento;

 all'assolvimento di tutte le funzioni proprie del RUP così come definite dall'art. 31 del 
D.Lgs. n. 50/2016, in quanto applicabili alla presente procedura di affidamento;

Ritenuto,  pertanto,  di  procedere all’acquisizione di  uno strumento  di  aggiornamento  giuridico
giurisprudenziale   on   line,   soprattutto   in   questo   momento   di   incertezza   normativa   dovuta   alla 

Determ. n. 551 del 16/06/2017 pag. 2/6



recentissima entrata in vigore (20/05/2017) del correttivo al Codice degli Appalti Pubblici (D.Lgs. 
50/2016);

Atteso:

- che   le   disposizioni   normative   costituenti   la   “Spending   Review”   operata   dal 
legislatore,  e   richiamate agli  articoli  36  e  37 del  D.Lgs.  50/2016,  prevedono circa 
le  modalità  di  affidamento di  contratti  per  l’acquisizione di  beni  e servizi  da parte  
delle  PP.AA.,   il  prioritario   ricorso,  ove  ricorrano   le  condizioni,  agli  strumenti  di  e
procurement   messi   a   disposizione   dalla   centrale   di   committenza   nazionale 
CONSIP s.p.a., e da quella di committenza regionale INTERCENTER;

Accertato:

- che al  momento non  risultano attive convenzioni  di  pari  oggetto,  come si  desume 
dalla   consultazione  del   sito   internet   per   gli   acquisti   in   rete  della  P.A.   di  CONSIP  
www.acquistinretepa.it    e   da   quello   della   Centrale   di   committenza   regionale 
INTERCENTER www.intercent.it   ; 

- che,   peraltro,   l’acquisizione   del   servizio   in   oggetto   non   rientra   nei   casi   in   cui  
questo Ente è obbligato ad utilizzare le convenzioni, ed in particolare:

o in applicazione dell’art. 9, comma 3 del D.L. 66/2014, convertito in legge 89/2014, che 
prevede l’individuazione ogni anno di categorie di beni e servizi e loro soglie di valore, 
al superamento delle quali è comunque obbligatorio ricorrere a CONSIP o IntercentER;

o in applicazione dell’attuale art. 1, comma 512, della legge 208/2015, che obbliga tutte le 
amministrazioni pubbliche (e le società partecipate) individuate dall’ISTAT ad acquisire 
beni e servizi informatici esclusivamente da CONSIP o IntercentER;

o in applicazione dell’art. 1, comma 7, del D.L. 95/2012, convertito in legge 135/2012, per 
le categorie merceologiche di:

 energia elettrica;

 gas;

 carburanti rete e carburanti extrarete;

 combustibili per riscaldamento;

 telefonia fissa e telefonia mobile;

Considerato:

- che l'art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 stabilisce che “le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente   all'acquisizione   di   forniture   e   servizi   di   importo   inferiore   a   40.000 
euro................,  nonché  attraverso  l'effettuazione di  ordini  a  valere su strumenti  di  acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza …...............” ;

- che fra gli strumenti messi a disposizione dalla piattaforma del mercato elettronico accessibile 
dal portale www.acquistinretepa.it di CONSIP (Me.Pa.), è presente anche quello dell’acquisto 
mediante ordinativo diretto (c.d. ODA), che permette, senza effettuare una Richiesta di Offerta, 
di  predisporre ed  inviare ad un  fornitore abilitato al  Me.PA.,  un Ordine Diretto di  Acquisto, 
compilando   l’apposito   modulo   d’Ordine   presente   nel   portale,   sottoscrivendolo   con   firma 
digitale;

Determ. n. 551 del 16/06/2017 pag. 3/6

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.intercent.it/


Considerato altresì:

- che il presente affidamento si colloca nella casistica prevista dall’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, 
ossia negli affidamenti sotto soglia comunitaria;

- che il predetto articolo alla lettera a) del comma 2 prevede la possibilità di procedere per gli 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 Euro mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;

Ritenuto, pertanto, di procedere in tal senso;

Considerato, inoltre:

- che sul Me.P.A. di Consip è attivo, fra gli altri, il bando “Servizi di informazione”, comprendente 
anche il servizio banche dati in cui è previsto il servizio in oggetto;

- che fra i fornitori abilitati al suddetto bando è compresa la società FORMEL s.r.l. che fra i propri 
prodotti   annovera   un   abbonamento   annuale   ad   un   servizio   di   aggiornamento   giuridico
giurisprudenziale denominato “Ufficio Appalti  e Contratti”,  coincidente con  le esigenze dello 
scrivente ufficio, comprendente: 

- un sistema di servizi integrati a supporto del personale degli enti locali e delle pubbliche 
amministrazioni, per affrontare le principali problematiche in materia di appalti pubblici;

- la   possibilità   di   acquisizione   di   informazioni   selezionate   sulla   normativa   e   sulla 
giurisprudenza, ma anche articoli e schede di approfondimento, elaborati da uno staff di 
esperti, con riferimento ad argomenti di attualità o per l’approfondimento di temi specifici;

- che   il  predetto  abbonamento  annuale,  con   rassegna  plurisettimanale  delle  ultime  novità  e 
provvedimenti   pubblicati   sul   sito   della   società   medesima,   prevede   quattro   passwords 
nominative di accesso al servizio, ad un costo di € 250,00 + IVA 4%;

- che si è proceduto alla riciesta del DURC on line relativamente alla predetta società, e che la 
posizione contributiva della stessa è risultata regolare;

Visti:

- l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016:

o che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;

o che  prevede  per   le   procedure  di   cui   all’art.   36,   comma 2,   lettera  a),   che   la   stazione 
appaltante possa procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente,  che  contenga,   in  modo semplificato,   l’oggetto  dell’affidamento,   l’importo,   il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di ordine 
generale……..;

- l’art. 192 del Decreto Legislativo 267/2000 e ss.ii.mm., che prescrive la necessità di adottare 
apposita   determinazione  a   contrarre,   indicando   il   fine   che   si   intende  perseguire   tramite   il 
contratto   che   si   intende   concludere,   l’oggetto,   la   forma,   le   clausole   ritenute  essenziali,   le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente 
normativa;

Precisando quindi:

- che con l’acquisizione dell’abbonamento di cui trattasi s’intende fornire alla scrivente P.O. uno 

Determ. n. 551 del 16/06/2017 pag. 4/6



strumento  di  aggiornamento  e   formazione   riguardante   la  normativa  degli  Appati   di   Lavori, 
Servizi e Forniture, per il periodo di un anno;

- che il servizio di aggiornamento on line viene affidato ai sensi dell’art. 36 c. 1 lettera a) del D.  
Lgs. 50/2016, ossia mediante affidamento diretto, per le motivazioni sopra esplicitate;

- che il contratto verrà stipulato a corpo;

- che  non si  procederà  alla   redazione  del  D.U.V.R.I.   (Documento  Unifico  di  Valutazione dei 
Rischi da Interferenze) ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008, in quanto servizio di natura 
intellettuale e comunque prestato in luoghi per cui l’Ente non ha la disponibilità giuridica;

- che si provvederà all’effettuazione delle pubblicazioni sul sito internet istituzionale di questa 
Provincia, www.provincia.pc.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in osservanza di 
quanto   prescritto   dal   D.Lgs.   14/03/2013  n°   33   (“Testo   Unico  della   Trasparenza”),   nonché 
dall’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016;

- che in considerazione dell’importo, il presente affidamento non è soggetto al pagamento del 
contributo  dovuto  all’ANAC  (Autorità  Nazionale  Anticorruzione),  né   da  parte  della   stazione 
appaltante, né da parte dell’operatore economico;

- che si procederà a finanziare la somma complessiva di Euro 260,00 IVA inclusa relativa ai 12 
mesi di contratto, mediante assunzione di apposito impegno al  capitolo 465  –  V livello del 
piano finanziario U.1.03.02.13.999  del PEG 2017, previa acquisizione del visto da parte del 
responsabile del capitolo, dott. Francesco Cacciatore;

Richiamate inoltre al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:

 D.Lgs.   50/2016   (Nuovo   Codice   degli   Appalti   pubblici)   e   successive   modifiche   ed 

integrazioni (D.LGS. 56/2017);

 D.P.R. 207/2010 e ss.ii.mm. per la parte ancora in vigore;

 D.Lgs.  18.8.2000, n.  267 recante    il  Testo Unico delle   leggi  sull’Ordinamento degli  Enti 

Locali, modificato ed integrato;

 D.L. 52/2012, convertito con modificazioni nella Legge 94/2012;

 D.L. 95/2012, convertito con modificazioni nella Legge 135/2012;

 D.L. 66/2014 convertito con modificazioni nella Legge 89/2014;

 Legge 7.8.1990, n. 241 nel testo vigente;

 Vigente Statuto di questo Ente;

 Vigente Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

 Vigente Regolamento di Contabilità;

DISPONE

Per quanto indicato in narrativa:

 di procedere,  tramite   il Mercato Elettronico di Consip s.p.a. (Me.PA.), mediante emissione di 
Ordine Diretto di Acquisto (ODA), ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 (Nuovo 
Codice   degli   Appalti   Pubblici),   all’affidamento   del   servizio   di   abbonamento   on   line   di 
aggiornamento  giuridicogiurisprudenziale denominato  “Ufficio   Appalti   e   Contratti”,   per   il 

Determ. n. 551 del 16/06/2017 pag. 5/6

http://www.provincia.pc.it/


periodo   di   dodici   mesi,   alla   società   Formel   s.r.l.   –   P.I.   01784630814  (CIG  Z671EE17A4), 
comprendente i seguenti servizi:

- un sistema di servizi integrati a supporto del personale degli enti locali e delle pubbliche 
amministrazioni, per affrontare le principali problematiche in materia di appalti pubblici;

- la   possibilità   di   acquisizione   di   informazioni   selezionate   sulla   normativa   e   sulla 
giurisprudenza, ma anche articoli e schede di approfondimento, elaborati da uno staff di 
esperti, con riferimento ad argomenti di attualità o per l’approfondimento di temi specifici;

- rassegna   plurisettimanale   delle   ultime   novità   e   provvedimenti   pubblicati   sul   sito   della 
società medesima, con possibilità di quattro passwords nominative di accesso al servizio;

 di quantificare in Euro 250,00 + IVA 4%, l’importo relativo al predetto servizio;

 di non procedere alla redazione del D.U.V.R.I. (Documento Unifico di Valutazione dei Rischi da 
Interferenze) non ricorrendo le condizioni previste dall’art. 26 del D.Lgs. 81/2008 (servizio di 
natura   intellettuale   e   comunque   prestato   in   luoghi   per   cui   l’Ente   non   ha   la   disponibilità 
giuridica);  

 di   provvedere   all’effettuazione   delle   pubblicazioni   sul   sito   internet   istituzionale   di   questa 
Provincia, www.provincia.pc.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in osservanza di 
quanto   prescritto   dal   D.Lgs.   14/03/2013  n°   33   (“Testo   Unico  della   Trasparenza”),   nonché 
dall’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016;

 di finanziare la somma complessiva di Euro 260,00 (IVA 4% compresa) mediante assunzione 
di apposito impegno al capitolo 465 –  V livello del piano finanziario U.1.03.02.13.999   del 
PEG 2017, previa acquisizione del visto da parte del responsabile del capitolo, dott. Francesco 
Cacciatore;

 di   dare   atto   che   il   presente   provvedimento  è   funzionale   all’efficace   svolgimento   delle 
competenze assegnate alla P.O. Centrale di Committenza ed Economato con i provvedimenti 
indicati in premessa.

  Sottoscritta da
            dott.ssa Elena Malchiodi
                 con firma digitale

Determ. n. 551 del 16/06/2017 pag. 6/6

http://www.provincia.pc.it/


PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 551 del 16/06/2017

Servizio Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 654/2017

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO 
GIURIDICOGIURISPRUDENZIALE ON LINE ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA 
ELETTRONICA DEL MERCATO ELETTRONICO DI CONSIP (ME.P.A.) AI SENSI DELL'ART. 36, 
COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 E SS.II.MM.. CIG Z671EE17A4. 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 16/06/2017

Sottoscritto dal titolare del
Servizio Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

  

VISTO RESPONSABILE DEL CAPITOLO

Sulla   proposta   n.   654/2017   del   Servizio     Bilancio,   Patrimonio   e   Acquisti   ad   oggetto: 
DETERMINA   A   CONTRARRE   E   DI   AFFIDAMENTO   DEL   SERVIZIO   DI 
AGGIORNAMENTO   GIURIDICOGIURISPRUDENZIALE   ON   LINE   ATTRAVERSO   LA 
PIATTAFORMA ELETTRONICA DEL MERCATO ELETTRONICO DI CONSIP (ME.P.A.) 
AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 E SS.II.MM.. CIG 
Z671EE17A4 si esprime il visto in qualità di responsabile dei capitoli n. .465

Piacenza li, 14/06/2017

Sottoscritto dal Dirigente
(CACCIATORE FRANCESCO)

con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 551 del 16/06/2017

Servizio Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO 
GIURIDICOGIURISPRUDENZIALE ON LINE ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA ELETTRONICA 
DEL MERCATO ELETTRONICO DI CONSIP (ME.P.A.) AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2 
LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 E SS.II.MM.. CIG Z671EE17A4. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata all’Albo Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 21 comma 2° dello Statuto vigente.

Piacenza li, 16/06/2017

Sottoscritta
per il Dirigente del Servizio

(MALCHIODI MARIA ELENA)
con firma digitale


